
GEMEINDEAMTS 
 

NACHRICHTEN 
 

FOLGE NR: 2/2009 Zugestellt durch Post.at 

An einen Haushalt, Verlagspostamt 4320 Perg, 

750 90 l91U Amtliche Mitteilung 

Allerheiligen i.M.

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GEMEINDEAMTSNACHRICHTEN-Medieninhaber  und Verleger-Gemeindeamt Allerheiligen i.M. Nr.2; Hersteller: 
Eigenvervielfältigung: Layout: AL Martin Lehner; Karin Frühwirth;  F.d.I.v. Bgm. Baumgartner Berthold, AL Martin Lehner 

am Samstag, den 18.April 2009, 

von 08.00 bis 12.00 Uhr 

Treffpunkt: Ortsplatz Allerheiligen 
 

Der Umweltausschuss der Gemeinde 

Allerheiligen bittet um zahlreiche 

Teilnahme bei der  

Der Veranstalter übernimmt keine Haftung! 
 

 
- Reinigungsaktion 
- Aus dem Gemeinderat 
- Kundmachung EU-Wahl 
- Goldenes Verdienstzeichen der Rep. Österreich 
- Melde- und Standesamtsdaten 2008 
- Highlights mit der OÖ. Familienkarte 
- Bundesstatistik Austria 
- Verordnung Waldbrand 
- Verordnung Bekämpfung des Maiswurzelbohrers 
- Sprechtagen - Natur- und Landschaftsschutz 
- Stellungskundmachung 2009  
- Übung des Bundesheeres 
- Neuigkeiten – Energieregion Strudengau 
- Unregelmäßigkeiten bei Jugendtaxifahrten! 
- Kinder-Spielwarenflohmarkt 
- Textiliensammlung 
- Skitag der VS Allerheiligen 
- Höhepunkt der heurigen Schisaison 
- Tennisclub Allerheiligen – Young-Star 2009  
- Verschönerungsverein 
- Schüler- u. Lehrlingsfreifahrt mit der Pluskarte 
- Österreichisches Rotes Kreuz  
- Kurzinformation div. Veranstaltungen 
- Maßnahmen für Jugendveranstaltungen 
- Terminplaner 
 

Aus dem Inhalt 

Reinigungsaktion 



 
 

 

GEMEINDERATSSITZUNG 25. März 2009  
 

• Der Prüfberichte der BH Perg über die 
Prüfung des Nachtragsvoranschlag sowie 
über die Prüfung des Voranschlages so-
wie der Erlass betreffend Ertragsanteile 
2009 wurden zur Kenntnis genommen.  

 

• Der Prüfbericht des Prüfungsausschusses 
wurde ebenfalls zur Kenntnis genommen.  

 

• Genehmigung des Rechnungsabschlusses 
2008 
Der Rechnungsabschluss 2008 wurde im o. H. 
mit Einnahmen von 1.901.091,40 Euro und 
Ausgaben von 2.089.544,92 Euro genehmigt. 
Es ergab sich ein Abgang von 188.453,52 Euro. 
Im ao. Haushalt betrugen die Einnahmen 
862.947,53 Euro und Ausgaben 821.831,67 
Euro. Es ergab sich ein Überschuss von 
41.115,86 Euro. 

• Der Rechnungsabschlusses 2008 VFI 
wurde dem Gemeinderat zur Kenntnis ge-
bracht.  

 

• Kenntnisnahme der Auftragsvergaben 
VFI – Außenanlagen 
Die Arbeiten wurden an Bestbieter Fa. Held &. 
Franke vergeben. Die Auftragsvergabe wurde 
zur Kenntnis genommen.  
 

• Haftungsübernahme für ein Darlehen 
vom Wasserverband Perg 
Vom Wasserverband Perg wurde bei der Spar-
kasse Oberösterreich für die Errichtung des 
Bauabschnittes hochwassersicherer Brunnen 
ein Darlehen aufgenommen. Die Haftungs-
übernahme für den Gemeindeanteil wurde be-
schlossen. 
 

• Der Finanzierungsplan für den Siedlungs-
straßenbau 2009 wurde genehmigt.  

 

• Der Grundsatzbeschluss für die Errich-
tung eines Bergwerks-Museums (Kamig-
Kaolin) wurde gefasst.  

 

Kundmachung 

über die Ausschreibung der Wahl  

der österreichischen Mitglieder des Europäischen Parlaments 
 
Gemäß § 2 Abs. 3 der Europawahlordnung wird hiermit die Verordnung der 
Bundesregierung über die Ausschreibung der Europawahl, BGBl. II Nr. 77/2009, 
bekannt gemacht. 
Die Verordnung der Bundesregierung hat folgenden Wortlaut: 
„Verordnung der Bundesregierung über die Ausschreibung der Wahl der öster-
reichischen Mitglieder des Europäischen Parlaments, die Festsetzung des 
Wahltages und des Stichtages. 
Aufgrund des § 2 Abs. 1 der Europawahlordnung – EuWO, BGBl. Nr. 117/1996, zuletzt 
geändert durch BGBl. Nr. 11/2009, wird verordnet: 
 

§ 1. Die Wahl der österreichischen Mitglieder des Europäischen Parlaments wird ausgeschrieben. 
 

§ 2. Im Einvernehmen mit dem Hauptausschuss des Nationalrates wird als Wahltag der 

07. Juni 2009 festgesetzt. 
 

§ 3. Als Stichtag wird der 31. März 2009 bestimmt“ 
 
 

Dieser Bericht stellt lediglich einen Auszug aus der Gemeinderatssitzung dar. 
Der vollständige Inhalt kann im genehmigten Sitzungsprotokoll nachgelesen werden. 

Das Wählerverzeichnis liegt von Dienstag, 21. April 2009 bis einschließlich Samstag, 25. April 2009 
sowie von Montag 27. April 2009 bis einschließlich Donnerstag, 30. April 2009 jeweils von 08:00 bis 
12:00 Uhr zur öffentlichen Einsicht beim Gemeindeamt Allerheiligen i.M. auf.  
 
Achtung!  Am Sonntag, den 26. April 2009 besteht keine Einsichtnahme ins Wählerver-

zeichnis!  



 
GOLDENES VERDIENSTZEICHEN 

der Republik Österreich 

Melde- und Standesamtsdaten 2008 

Highlights mit der OÖ Familienkarte 

Bürgermeister a.D. 
Johann AISTLEITNER 
ehem. Bürgermeister 

der Gemeinde 

Allerheiligen i. M. 
 

Bürgermeister a. D. 
Johann Aistleitner erhielt 
aus den Händen von 
Herrn Landeshauptmann 
Dr. Josef Pühringer das 
Goldene Verdienstzeichen 
der Republik Österreich.  
 

Die Verleihung erfolgte in 
einer Feierstunde am 09. 
März 2009 im Steinernen 
Saal des Landhauses in 
Linz, im Rahmen derer 
18 Personen aus ganz 
Oberösterreich ausge-
zeichnet wurden.  
 

Johann Aistleitner hat sich große Verdienste für die Bevölkerung von Allerheiligen erworben und 
durch Engagement und Motivation ein Stück mehr Lebensqualität für die schöne Mühlviertler Ge-
meinde erreicht. Während seiner Amtszeit wurden zahlreiche Projekte durchgesetzt und verwirklicht. 
 

Er war 19 Jahre als Bürgermeister, 29 Jahre als Gemeinderat und 7 Jahre als Gemeindevorstand und 
Vizebürgermeister tätig. Bereits seit 1972 ist der Geehrte in der ÖAAB Ortsgruppe aktiv und jahrelan-
ges Mitglied des ÖAAB Bezirksvorstandes. Herr Aistleitner ist seit 1973 bei der Firma Engel in 
Schwertberg beschäftigt, wo er auch 10 Jahre als Betriebsrat sehr engagiert war. 

 
 
 
Meldeamt Allerheiligen i. M. 
Mit 31.12.2008 waren in der Gemeinde Allerheili-
gen i. M. 1231 Personen gemeldet, davon 1176 
Personen mit Hauptwohnsitz (HWS) und 55 Per-
sonen mit weiterem (Neben-)Wohnsitz. 
 

Gesamt: weibl. männl. Inland Ausland 
1231 602 629 1216 15 

 

Am Meldeamt wurden im Jahr 2008 insgesamt  

• 71 Zuzüge und 65 Wegzüge  
• 11 Sterbefälle verzeichnet. 
Standesamt Allerheiligen i. M. 
In das Ehe-, Geburten- und Sterbebuch des Stan-
desamtes Allerheiligen i. M. wurden für das Jahr 
2008 folgende Eintragungen vorgenommen: 

• 0 Geburten (in Allerheiligen geboren) 
• 5 Sterbefälle (in Allerheiligen verstorben) 
• 5 Eheschließungen 

• 15 Geburten (9 männlich/ 6 weiblich),  
 
 

 
In den kommenden Monaten werden für alle OÖ Familienkarten-
InhaberInnen wieder jede Menge tolle Aktionen angeboten: 
• "10 Jahre OÖ Familienkarte" – großes Fest am 06.06.2009 in Linz 
• Buch "OÖ Spielplatzführer" 
• "Tag der Beziehung" am 16.05.2009 
• 10 Jahre Jagdmärchenpark Hirschalm – 

Aktionszeitraum vom 03.-30.06.2009 
• Aquapulco – Familienmonat im Juni 
• Kinderfahrradsitz-Aktion – um 27,50 

Euro in allen Forstinger-Filialen 
erhältlich 

 
 
 
Die Bundesanstalt Statistik 
Österreich sucht im gesam-
ten Bundesgebiet offene und 
kommunikative Persönlich-
keiten für statistische Daten-
erhebungen in Haushalten 
auf Werksvertragsbasis. 
Nähere Informationen erhal-
ten Sie unter der Tel. Nr.  
+43 (1) 711 28-0 



 
Verordnung - Waldbrandschutz 

Verordnung – Bekämpfung des Maiswurzelbohrers im Gebiet 

der natürlichen Ausbreitung 

Sprechtage des Regional- und des Bezirksbeauftragten für Natur- und Land-

schaftsschutz-Termine 
 

Nachstehend werden für das 2. Quartal 2009 die voraussichtlichen Termine, an denen Herr W.Hofrat Dipl. Ing. 
Peter Donauer, Regionalbeauftragter für Natur- u. Landschaftsschutz, im Bezirk Perg zur Begutachtung in Na-
turschutzangelegenheiten zur Verfügung stehen wird, bekannt gegeben: 
 

 
 
Es wird ersucht im Anlassfall (z.B. bei geplanten Vorsprachen von Kunden) einige Tage vorher mit der Bezirks-
hauptmannschaft Perg telefonisch (07262/551-407, 408 od. 409) Kontakt aufzunehmen. 
Weiters wird ausdrücklich hingewiesen, dass nur Begutachtungen nach den §§ 6, 7 Abs. 1 Zif. 5 bzw. § 10 Na-
tur- u. Landschaftsschutz 2001 anlässlich dieser Termine durchgeführt werden, von Vorsprachen in Widmungs-
angelegenheiten etc. ist daher bei diesen Terminen Abstand zu nehmen. 
Gleichzeitig werden nachstehend auch die Sprechtage von Hr. Mag. Johannes Moser, Bezirksbeauftragter für 
Natur- u. Landschaftsschutz, für das 2. Quartal bekannt gegeben: 
 

 
In den Waldgebieten aller Gemeinden des Bezirkes Perg sowie in deren Gefährdungsbereichen sind jegli-
ches Feueranzünden und das Rauchen verboten. Ausgenommen von diesem Verbot ist das Verbrennen 
von Rinde und Ästen zum Zwecke der Borkenkäferbekämpfung durch den Waldeigentümer als bekämp-
fungstechnische Maßnahme im Sinne der Forstschutzverordnung.  
Rechtzeitig vor Durchführung solcher Maßnahmen hat der 
Waldeigentümer oder Verfügungsberechtigte den Forstdienst der 
Bezirkshauptmannschaft Perg, Tel.Nr. 07262/551-470 oder 471 und 
472 (Perg) oder 07268/347 (Grein) zu verständigen. Ebenfalls 
vorher zu verständigen ist das zuständige Gemeindeamt und die 
Feuerwehr. 
Den Waldeigentümern steht es frei, dieses Verbot in geeigneter 
Weise ersichtlich zu machen. 
Übertretungen dieser Verordnung werden i.d.g.F. mit einer 
Geldstrafe bis zu 7.270 Euro oder mit Arrest bis zu 4 Wochen 
bestraft. Bei Vorliegen besonders erschwerender Umstände können die beiden Strafen nebeneinander 
verhängt werden. 
Diese Verordnung tritt mit 1. April 2009 in Kraft und mit Ablauf des 31. Oktober 2009 außer Kraft. 
 

 
 
 
Von der Bezirkshauptmannschaft wird verordnet, dass der Ver-
waltungsbezirk Perg zum etablierten Gebiet erklärt wird. 
1) Beim Anbau von Mais ist die Fruchtfolge so zu gestalten, dass Mais in 

zwei aufeinanderfolgenden Jahren nur einmal angebaut wird oder es ist 
eine zulässige geeignete chemische Behandlung der Maiskulturen 
gegen den Befall durch den Maiswurzelbohrer vorzunehmen.  

2) Im Fall einer chemischen Behandlung sind Aufzeichnungen unter Angabe der betroffenen Anbauflä-
chen und der verwendeten Pflanzenschutzmittel zu führen und mindestens zwei Jahre lang aufzube-
wahren. 

3) Erde von Feldern, auf denen innerhalb der beiden vorangegangenen Jahre Mais angebaut wurde, 
darf nicht aus dem Verwaltungsbezirk in befallsfreie Gebiete verbracht werden. 

4) Die auf Maisfeldern verwendeten landwirtschaftlichen Maschinen und Geräte sind vor dem Verbrin-
gen aus dem Verwaltungsbezirk Perg in befallsfreie Gebiete von Erde und Rückständen zu reinigen. 

 
Die Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Kundmachung an der Amtstafel der Bezirkshauptmann-
schaft in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung der BH Perg vom 3. August 2007 außer Kraft. 
 
 

08. Mai 2009 05. Juni 2009  

21. April 2009  26. Mai 2009  30. Juni 2009 
05. Mai 2009  16. Juni 2009  



 

Neuigkeiten - Energieregion Strudengau 
 Josef Reisinger schultert als neuer hauptamtlicher Mitarbeiter der 

Energieregion Strudengau GmbH einen wesentlichen Teil der laufen- 

den Projektarbeit. 

 
 
Auf Grund des § 18 Abs. 1 des Wehrgesetzes 2001, haben sich alle 
österreichischen Staatsbürger männlichen Geschlechts des 
GEBURTSJAHRGANGES 1991 sowie alle älteren wehrpflichtigen Jahrgänge, die 
bisher der Stellungspflicht noch nicht nachgekommen sind, der Stellung zu 
unterziehen. 

 

Die Stellungspflichtigen haben sich am 25.06.2009 bis 07.00 Uhr am Stellungsort, 
Linz, Amtsgebäude Garnisonstraße 36, einzufinden. 

 

Die Stellungskundmachung ist die gesetzlich vorgesehene und offizielle Aufforderung zur Stellung. 
Wehrpflichtige die ihrer Stellungspflicht nicht nachkommen, können unbeschadet ihrer allfälligen Straf-
barkeit der Stellungskommission vorgeführt werden. Neben dieser offiziellen Kundmachung wird den 
Stellungspflichtigen spätestens vier Wochen vor dem jeweiligen Stellungstag eine persönliche Aufforde-
rung zur Stellung sowie eine Informationsbroschüre zugesandt. 
 
 

Übung des Bundesheeres 
In der Erfüllung des gesetzlichen Auftrages des 
Österreichischen Bundesheeres, werden Soldaten des 
Inst2/HUAk ENNS vom 27. bis 30. April 2009 eine Übung 
im Raum Allerheiligen durchführen.  
Insgesamt werden an der Übung ca. 170 Soldaten mit 50 
Räder- und Kettenfahrzeugen teilnehmen. Der Einsatz von 
tief fliegenden militärischen Luftfahrzeugen  
(2 Hubschrauber) sowie Landungen im Übungsgebiet sind 
vorgesehen. 
Die Übung beginnt jeweils um 08:00 Uhr und endet 
voraussichtlich um 16:00 Uhr. 
Das Sammeln von Munition und Munitionsteilen ist gefährlich, daher bitte nicht berühren und sofort 
Meldung an die nächste Polizeiinspektion erstatten. 
 
 

 
 
 

 
 

Mit einem ausgewiesenen Fachmann hat sich die Energieregion zum 
Jahresbeginn verstärkt. Seit Anfang Jänner ist Mag. Josef Reisinger 
Universitätsabsolvent mit den Schwerpunkten Umweltmanagement und 
öffentliche Betriebswirtschaftslehre im zweiten Stock des Münzbacher 
Gemeindehauses für die Region tätig. Gleich zu Beginn seiner Arbeit wird 
Reisinger das Projekt EGEM zum Abschluss bringen. 
 

Energie-GEMEINDEN (E-GEM) Veranstaltung  
Im Jänner wurden die grundlegenden Ergebnisse des EGEM Projektes von Dr. Lettner und seinen 
Mitarbeitern im Auftrag der Energieregion Strudengau GmbH den Gemeindevertretern präsentiert. Die 
Konzeptvorschläge für jede Gemeinde der Region Strudengau, wurden nochmals zwischen 30.01. und 
06.02.2009 den Gemeinderäten detailliert präsentiert. 
 

Durch das E-GEM Projekt können Gemeinden Energiekosten sparen und damit einen  
Beitrag zum Umwelt- und Klimaschutz leisten. 

 

Alle Gemeinden haben jetzt detaillierte Informationen über den Ist-Stand ihres aktuellen Endenergie-
bedarfes vorliegen, mit dem ehrgeizigen Ziel, die vom Land OÖ beschlossenen Kyoto-Protokoll Ziele 
(Halbierung der Kohlendioxid-Emission) in der Region umzusetzen. Ein sehr wichtiger Punkt bei dem E-
GEM Projekt liegt darin, Bewusstsein in der Bevölkerung für eine Energiewende zu schaffen. Die Ener-
gieregion Strudengau GmbH wird hier unterstützend mitarbeiten. 
 

Stellungskundmachung 2009 



 
Energie-GEMEINDEN (E-GEM)-Projekt 

 

Das am 15. Februar 2007 gestartete E-GEM Projekt steht kurz vor dem 
Abschluss. Die Ergebnisse des Projektes werden den Landesräten Anschober 
und Sigl im März präsentiert. Bei diesen Abschlussveranstaltungen wird auch 
das Thema der Sanierung von öffentlichen Gebäuden angesprochen. Hier erhofft sich die Energieregion 
Strudengau GmbH eine raschere Umsetzung der anstehenden Sanierungen, da die Gebäude der Ge-
meinden mit Vorbildwirkung voran gehen sollten.  
 

Weiteres wird darauffolgend mit dem Projekt SYNERGIO gestartet. Was soviel heißt, dass in der ge-
samten Region Strudengau ein synergetisches („zusammenwirkendes“) Energiekonzept erstellt wird. 
Hier soll der größtmögliche Nutzen für alle Einwohner, energieintensiven Betriebe und die Land- und 
Forstwirtschaft der Region erzielt werden.  

 
Energiespartipps für Privathaushalte finden Sie unter anderem in 
folgenden Broschüren des O.Ö. Energiesparverbandes: 
• Hohe Stromkosten - nicht bei mir!" 

Die Broschüre enthält wertvolle Tipps zur Senkung der Stromkosten im 

Haushalt sowie "Kaufhilfen" für den Kauf von effizienten Elektrogeräten.  

Download unter: (http://www.esv.or.at/esv/fileadmin/esv_files/Info_und_Service/Strom 

sparbrosch_re-07.pdf) 

• Info-Mappe: Energiesparend Bauen Sanieren & Wohnen: 

Broschüre mit 40 Info-Blättern zu allen Themen betreffend Energiesparend Bauen Sanieren & 

Wohnen. Download unter: (http://www.esv.or.at/esv/fileadmin/esv_files/Info_und_Service/Info-Mappe_2008_kl.pdf) 
 

Info-Hotline: 07262/522 46-0 
oder informieren Sie sich persönlich unter 0664/82 80 154 Fr. Maria Raith oder office@krueckl.at 

 

Mit dem Energiesparverband wurde vereinbart, dass in der Zeit wo das Energie-Büro noch keine Be-
ratung durchführen kann ein Energieberater vom Energiesparverband einmal pro Monat zu Verfü-
gung steht. Die Beratung wird kostenlos durchgeführt.  

Terminvereinbarungen bitte direkt mit dem Energie-Büro Münzbach unter 
07264/455521 vornehmen! 



 

Unregelmäßigkeiten bei Jugendtaxifahrten! 

                  

              Kinder-Spielwaren- 

          flohmarkt 
 
 

Kleine und große Händler freuen sich am  
 

Sonntag, 26. April 2009 von 
10:00 - 12:00 Uhr am Kirchenplatz 

 

ihre Schätze anzubieten: 
Spielwaren aller Art, Bücher, Comics, CD`s, 
DVD`s, kleine und große Fahrzeuge, Puppen 
und Teddys 
 

Eltern und Großeltern können für ihre Kinder 
und Enkel kostengünstige Geschenke erwerben. 
Die Sportunion Allerheiligen bietet Getränke, 
Kuchen und Kaffee für das leibliche Wohl an. 
 

Für einen Stand beim Flohmarkt ist eine 
Anmeldung bis 20.04.2009 bei Lumesberger 
Ludmilla, Tel.: 07262/54584,  
Email: f.lumesberger@drei.at  
notwendig. 
 

 

 
Von Jugendlichen wurden immer wieder Unregelmäßigkeiten bei 
Jugendtaxifahrten gemeldet. Darauf hin wurde in einer Besprechung mit 
Hr. Mag. Riedl (Spartenvertreter Transport und Verkehr WKO) eine 
härtere Vorgangsweise gegen die schwarzen Schafe unter den 
Unternehmern beschlossen.  
Um auch etwas bewirken zu können, wurde angeregt, eine 
Beschwerdestelle beim Jugendkoordinator Michael Peham einzurichten. Jugendliche können dort die 
Vorfälle deponieren. Es wird dann das Gespräch mit dem betreffenden Unternehmer geführt. Bei 
groben Verstößen ist auch eine Anzeige bei der Polizei möglich.  
Vorstellbare Beschwerden können lauten: Verstöße gegen die Straßenverkehrsordnung (zu hohe 
Geschwindigkeit, desolate Fahrzeuge, Überladung....), Wucherpreise bzw. nicht nachvollziehbare 
Preise, usw. 
Um diese auch so formulieren zu können, dass Aussicht auf Verfolgung besteht, benötigt Herr Peham 
unbedingt Informationen, die in einem Formblatt anzuführen sind. Dieses Formblatt kann am 
Gemeindeamt abgeholt werden, oder steht als Download auf der Homepage der Gemeinde 
Allerheiligen i. M. zur Verfügung. 
 

 
 

Jeder Jugendliche mit Hauptwohnsitz in der Gemeinde Allerheiligen zwischen 15 und 20 Jahren 
kann sich am Gemeindeamt mit einem Lichtbild einen Jugendtaxiausweis ausstellen lassen. 

 

Er/Sie bekommt eine gewisse Anzahl an Wertschecks für jedes Quartal ausgehändigt. Diese 
Wertschecks können bei den Taxifahrten für die Begleichung des halben Fahrpreises verwendet 
werden. Die zweite Hälfte muss bar bezahlt werden. 
 

Die Wertschecks für das 2. Quartal 2009 liegen zur Abholung am Gemeindeamt bereit! 

TEXTILIENSAMMLUNG 

Auch im Frühjahr findet wieder die 
Straßensammlung für Alttextilien statt. 
Die Textiliensäcke sind am Gemeindeamt 
erhältlich und nur für die Gemeinde-
Straßensammlung zu verwenden! Den 
Textiliensack bitte gut verschnüren und bis 
spätestens 07:00 Uhr früh bei der 
vorgesehenen Sammelstelle abgeben! 
 

Termin: 09. April 2009 
 

Sammelstelle: SPLITTSILO 

Weitere Informationen erhalten Sie 
unter 07262/58012 



 

Skitage der VS Allerheiligen 

Der Höhepunkt der heurigen Schisaison - 

Orts- und Vereinsmeisterschaften in Allerheiligen! 

 
 

Es gibt nur wenige Kinder 
an der VS Allerheiligen, 
die den Volkssport der 
Österreicher nicht 
erlernen. Dank des 
Wintereinbruchs vor 
Beginn der Semester-
ferien erfreuten sich die 
Kinder bis vor kurzem an 
einer guten Schneelage 

am Lifthang von Allerheiligen. Das wurde gleich an zwei Tagen hintereinander im Schulunterricht 
genutzt.  
Vier Anfängern wurde 
das Pflugbogenfahren 
an den beiden Tagen 
von Frau Schulrätin 
Elfriede Schimpl 
beigebracht.  
Und als Direktor 
Hansjörg Wild mit der 
Mundharmonika 
spielend der Ski-
gruppe vorausfuhr 
herrschte Stimmigkeit 
mit dem Motto „Musik 
und Bewegung schaf-
fen kluge Köpfe!“.  
Dank der Sport UNION 
war das Unterrichts-
angebot für die 
Allerheiligener Kinder gratis!  
Gedankt sei auch den Lehrerinnen, die sich über ihre Unterrichtsverpflichtung hinaus zur Verfügung 
stellen! „Ohne dem freiwilligen Einsatz meiner Lehrerinnen wären viele Projekte nicht durchführbar!“, 
meint Direktor Wild.  
 
 
 
 

Zu einem großen Schifest wurde die von SPORT-
UNION-Allerheiligen“ abgehaltene Orts- und Ver-
einsmeisterschaft am Sonntag, 01. März 2009. 
Nach zweijähriger Pause konnte auf der 
anspruchsvollsten Rennstrecke des unteren 
Mühlviertels wieder ein Schirennen durchgeführt 
werden.  
138 Teilnehmer, davon 84 Kinder und Schüler 
boten zahlreichen Zuschauern eine tolle Show. 
Den Ortsmeistertitel holte sich das 
Geschwisterpaar Doris und Martin 
Lumesberger. 
Vereinsmeister wurden Doris Lumesberger und 
Gottfried Kranzer.   Herzliche Gratulation ! 
 

Herzlichen Dank an alle Teilnehmer, Fans, Organisatoren, Pistenarbeitern, die diese 
Ortsmeisterschaft heuer zu einem richtig gelungenen Schifest werden ließen! 

 



 

Verschönerungsverein  

TCA 
Tennisclub Allerheiligen 

 

                               Schüler- und Lehrlingsfreifahrt mit der Pluskarte 

Schülerinnen, Schüler und Lehrlinge, welche einen gültigen Freifahrtausweis für den Regionalverkehr 
besitzen, können für die schulfreien Tage Aufzahlungskarten, so genannte Pluskarten günstig erwerben. 
Mit einer solchen Aufzahlungskarte wird die Gültigkeit des Freifahrtausweises auf alle Wochentage bzw. 
auch auf die Ferien (Ausnahme Sommerferien) ausgeweitet. Mit dieser Karte ist auch die Benutzung der 
Rufbusse auf ihrer Strecke erlaubt.  
Alle Pluskarten sind Monatskarten und kosten in der Regel so viel wie eine Tageskarte für diese Strecke 
oder Zone.  
Kontakt: Andrea Falkner, MobiTipp Perg – Die Nahverkehrsinfo Mühlviertel, Linzerstraße 2, 4320 Perg, 
Telefon 07262 53853 www.mobitipp.perg.at email: office@mobitipp.at 

YOUNG-STAR 2009 

Verschönerungsverein  

 
 
 

Was bieten wir dir im Jahr 2009? 
 

� Neue und neu bespannte Gratis-Leihschläger 
� Kinder-Trainings-Bälle (Soft- und Methodik-

bälle) 
� 3-Wochen Tennis-Kurs im Sommer 2009  

(1-Woche Kurs: 20,00 Euro) 
� TCA–Tennis-Shirts um 5,00 Euro/Stück 
� Freies Üben ohne Mitgliedschaft bis zum Alter 

14 Jahre 
� Vereinsmitgliedschaft Jugend: 

o Reguläre Einschreibgebühr 35,00 Euro (bis 
Ende April 2009 nur 25,00 Euro) 

o Jugendförderung 2009:  
� eine Jugendgruppe von 4 Personen zahlt 

als Einschreibgebühr nur 1 x 25,00 Euro 
(d.h. nur 1 Person anstatt 4) 

� Bei Einschreibung 2009 erhältst du 1 Tag 
Tenniskurs gratis! 

º Jahresspielbeitrag  35,00 Euro pro Jahr 
� Jux-Turnier / Vereinsturnier 
� Bei SPORT 2000 TRAUNER in Mauthausen 

folgende Rabatte auf sämtliche Sportartikel 
bei einem Einkauf von über 70,00 Euro 
(Rabatte nur auf reguläre Ware, d.h. nicht auf 
bereits reduzierte Ware/Sonderangebote): 
o 10 % Rabatt auf sämtliche Sportartikel 

und Textilien 
o 20 % Rabatt auf Tennis-Schuhe 
o 20 – 30 % Rabatt auf Tennis-Schläger 

� Kinderbetreuung: Erika Panholzer (Gratis-
platzbenützung der Volksschule) 

� Jugendbetreuerteam: Richard Spennling-
wimmer, Paul Steiner 

 

  Obmann Erwin Unterauer 
 

 

 

„ Wie schneidet man Obstbäume richtig“ 
 

Kursleiter Karl Kaindl konnte die 53 Teilnehmer 
mit seinem interessanten Vortrag begeistern. Der 
praktische Teil wurde an den Obstbäumen im 
Garten von Johann Quast durchgeführt. 
Anschließend gab es bei einigen Bechern 
Glühmost noch viele interessante Diskussionen.  
 

Jahreshauptversammlung: 
 

Bei der Jahreshauptversammlung am 27.02.09 
wurde ein neuer Vorstand für die nächsten zwei 
Jahre gewählt: 
 

Obfrau: Renate Knoll 
Stellvertreter:  Johannes Aistleitner 
Kassier:  Michaela Farthofer 
Stellvertreter:  Willi Lehner 
Schriftführer:  Johann Quast 
Stellvertreter:  Andreas Farthofer 
 

Der Verein hat für das heurige Jahr noch die eine oder andere Aktion zur Verschönerung unseres 
Ortes geplant.  

 

Vorankündigung: 
Am Karsamstag um 14:00 Uhr wird wieder der schon 
traditionelle Osterbaum aufgestellt. 
Alle Kindergarten– und Schulkinder mit ihren Eltern sind 
recht herzlich dazu eingeladen. 



 

Österreichisches Rotes Kreuz - Aus Liebe zum Menschen  

Erstbericht zur Blutspendeaktion  

Fahrradsammlung für Afrika  

 
 

 

Jeden Tag ereignen sich unzählige Krankheits- 
und Unfallnotfälle und jeder Einzelne kann im 
nächsten Moment unmittelbar davon betroffen 
sein. Bei jedem Notfall – von einer kleinen 
Wunde bis zum Herzinfarkt – spielen gut 
ausgebildete Sanitäter eine wichtige Rolle. Die 
Ortsstelle Perg stellt sich dieser 
Herausforderung. 
So waren 4 berufliche Mitarbeiter, 5 Zivildiener 
und 145 ehrenamtliche Mitarbeiter für Sie im  

vergangenen Jahr 365 Tage, 24 
Stunden rund um die Uhr im 
Einsatz. 
In Zahlen ausgedrückt ergibt 
sich folgendes Bild: 
445000  Einsatzkilometer 
43801  freiwillig erbrachte Stunden 
6491  Gesamteinsätze der Ortsstelle Perg 
121  davon in der Gemeinde Allerheiligen 
13  Notarzteinsätze in Allerheiligen 
 

Auch in diesem Jahr sind wir wieder bemüht, die fachliche Qualität unserer RettungssanitäterInnen zu 
sichern und Ihnen jedes Rüstzeug zu vermitteln, das sie zu kompetenten und souveränen Handlungen 
befähigt. Gemäß unserem Motto: „Aus Liebe zum Menschen“ hat die bestmögliche Versorgung unserer 
Patienten für uns höchste Priorität! 
Ich möchte mich bei dieser Gelegenheit bei Ihnen für Ihre Unterstützung unserer Ortsstelle sehr herzlich 
bedanken.  
 Ortsstellenleiter Robert Sonnleithner 
 

 
Nach Abschluss der Blutspendeaktion in der Gemeinde Allerheiligen vom  
03. März 2009 können wir Ihnen mitteilen, dass insgesamt 83 Bürger Blut 
gespendet haben. 
 

Davon waren 7 Erstspender und 1 Spender, die zum 25sten Mal Blut 
gespendet hat. 

 

Der Blutspendedienst vom Roten Kreuz für OÖ bedankt sich recht herzlich für die Unterstützung bei 
der Bevölkerung, den ehrenamtlichen Helfern und freiwilligen Mitarbeiter des Roten Kreuzes. 
 

 

5. Bezirkstag des Jugendrotkreuzes  
am 6. Mai 2009 in Bad Kreuzen 

 

Zu einem großen Tag des Österreichischen Jugendrotkreuzes (ÖJRK) wird der Mittwoch, 6. Mai 2009, für 
Mädchen und Burschen aus den Schulen des Bezirks, Helfer, Statisten und Bewerter treffen sich in Bad 
Kreuzen zum 5. ÖJRK-Bezirkstag und suchen ihre Meister.  
 

Austragungsort sind die Volks- und Hauptschule Bad Kreuzen. Ab 8 Uhr stehen am Programm: Erste-Hilfe 
Bezirks-Bewerb für Hauptschulen, Polyschulen und höhere Schulen, der Helfi-Bewerb und der Mini-Helfi-
Bewerb für Volksschulen. Die gesamte Bevölkerung aus dem Bezirk Perg ist an diesem Vormittag herzlich 
eingeladen, sich vom Erste-Hilfe-Können der Schüler zu überzeigen. Ihr Besuch würde uns sehr freuen!   

 
 
 

 

am Samstag, 18. April von 08:00 bis 12:00 Uhr 
in Perg; Dirnbergerstraße 15 oder in Schwertberg, 
Poststraße 6 bei den Rot-Kreuz-Dienststellen. 
Das Rote Kreuz unterstützt das Afrika - Hilfsprojekt „Fahrräder 
bewegen ein Dorf“.  
Gebrauchte Erwachsenenfahrräder werden in Österreich 
gesammelt und per Schiff nach Afrika gesendet. Ein Fahrrad 
sichert in Afrika das Überleben. Trinkwasserversorgung, 
Lebensmittelbeschaffung sowie Schulbildung und medizinische 
Versorgung werden durch diese Fahrräder sicher gestellt.  

 

Helfen Sie mit ihrem gebrauchten, noch funktionstüchtigen Fahrrad. 
Bitte KEINE Kinderräder, Rennräder od. völlig funktionslose Fahrräder abgeben. 



 

Für den nach dem Oö. Hundehaltege-
setz 2002 geforderten Hundekunde-
Kurs (Sachkundenachweis) wird fol-
gender Termin angeboten: 
 

Mittwoch, 13. Mai 2009 um 

19:00 Uhr 

Gasthaus Froschauer 
 

4320 Perg, Zeitling 3  
Teilnehmergebühr inkl. Kursunter-
lagen und der amtliche Sach-
kundenachweis € 20,-. 
Telefonische Anmeldung unter 
(07262/57043). 

 

Maßnahmen für Jugend- 

veranstaltungen 
Damit die Einhaltung der Jugendschutzbestim-
mungen bei Zelt- und Sommerfesten erleichtert 
wird, bietet das JugendReferat des Landes fol-
gende Angebote: 

Jugend-Informationspaket  
Da für dieses Paket erfahrungsgemäß großer An-
drang herrscht, ersuchen wir um ehestmögliche 
Anmeldung.  

Veranstalter-Servicepaket 
Sie können gerne eine größere Stückzahl oder 
einzelne Produkte des Servicepakets bestellen. 

 

Anmeldungen und Bestellungen unter  
www.jugendschutz-ooe.at möglich. 

 

Für weitere Informationen steht Ihnen Herr Her-
bert Ecker unter 0732/7720 - 15268 zur Verfü-
gung. 

Kurs für pflegende Angehörige 

„ Dich betreuen & mich nicht vergessen “ 
Nächster Kursbeginn: 22.05.2009 um 19.00 Uhr 
Der Kurs findet an 6 Abenden jeweils um 19.00 Uhr statt 

Termine:  22., 29. Mai, 05., 12., 19., 26. Juni 2009 
Dauer: ca. 2,5 bis 3 Stunden 
TeilnehmerInnenzahl: maximal 15 Personen 

Kursort/Treffpunkt: Krankenhaus der Elisabethinen, Portier 
Unkostenbeitrag: € 90 inkl. Unterlagen und Erfrischungen 
Anmeldung: Montag bis Freitag von 12.00 bis 13.00 Uhr 
DGKS/Lehrerin für Gesundheits- und Krankenpflege Sabine Ebner, 
Telefon: 0732/7676-5749 ab 18.00 Uhr: Handy 0650/5553345 
E-Mail: sabine.ebner@elisabethinen.or.at 

 

 

 

 
 

 
 

 
Seit vergangenen September ist das Unab-
hängige Landes - Freiwilligen-zentrum 
– kurz ULF – die neue, oberösterreichweite 
Anlauf-, Beratungs- und Koordinationsstelle 
für freiwilliges Engagement im Sozial-
bereich.  
 

Von Bundesministerium für Arbeit, Soziales 
und Konsumentenschutz sowie Sozialressort 
des Landes Oberösterreich initiiert, richtet 
sich ULF seither an Menschen, die sich frei-
willig engagieren möchten, und an Einrich-
tungen, die ein solches Engagement gern 
aufgreifen würden. 



Terminplaner 2009 

Pensionsversicherungsanstalt – 

Sprechtag 2009 

 
 
 

April 
Sa 04.04. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr, Dr. 

Gerald Steiner, Allerheiligen 89 
So 05.04. Mehlspeisbasar der Goldhauben,- Kopftuch- und 

Trachtengruppe, 09:45 Uhr, Ortsplatz 
Di 07.04. FF – Löschen von brennenden Stoffen, 19:30 

Uhr, Zeughaus 
Do 09.04. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 11.04. Osterbaum aufstellen, Verschönerungsverein, 

14:00 Uhr,  Ortsplatz 
Sa 18.04. Vereinskonzert des Trachtenmusikvereines, 

20:00 Uhr, Turnsaal VS 
So 26.04. SPORT - UNION Kinder-Spielwaren-Flohmarkt, 

10:00 – 12:00 Uhr, Ortsplatz 
So 26.04. „Kräuter kennen, kochen und kosten“, 13:00 

Uhr, Ortsbauernschaft 
Mai  

Fr 01.05. FF – Maibaum aufstellen, Ortsplatz 
Sa 02.05. ASKÖ Nordic - Walking „Warm up“, 09:30 Uhr, 

Lichtenberg (Fa. Eisner) 
So 03.05. FF – Floriani - Messe, 09:00 Uhr, Wallfahrtskir-

che Allerheiligen 
Di 05.05. FF – Fahrtechniktraining inkl. int. Sternfahrt, 

19:30 Uhr, Zeughaus 
Do 07.05. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 09.05. SPORT-UNION Tag- u. Nachtwanderung, 17.00 

Uhr 
Sa 09.05. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  

Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 
Do 14.05. Mutterberatung, 15:00 Uhr, Gemeindeamt 
So 17.05. Erstkommunion, 09:00 Uhr, Wallfahrtskirche 
Sa 30.05. ASKÖ Frühlings - Nordic – Walking, 08:30 Uhr, 

Liebenau (Parkplatz Raika)  
Juni 

Do 04.06. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 06.06. Weinfest, SPÖ, 17:00 Uhr, Schneiderberger 

(Fam. Reindl in Baumgarten) 
Sa 06.06. FF – Schulung Haustechnik, 13:00 Uhr, Zeug-

haus 
Sa 06.06 Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  

Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 
So 07.06. SPORT-UNION Rad- u. Rollerskatetour,  

13.00 Uhr 
Sa 20.06. ASKÖ Damen-Völkerballturnier, 16:00 Uhr, 

Kriechbaum Sportplatz 
Sa 20.06. ASKÖ – ARBÖ Sonnwendfeuer, 20:00 Uhr, 

Kriechbaum Sportplatz 
So 21.06. 25 Jahrfeier der Goldhauben-, Kopftuch- und 

Trachtengruppe, 14:00 Uhr, Turnsaal VS 
Do 25.06. ASKÖ Wanderer Grillfest, 13:00 Uhr, Kriechbaum 

Sportplatz 
Sa 27.06. SPORT-UNION, „Fun statt fad“, 14.00 Uhr beim 

Schoberer (Bgm. Baumgartner) 
Sa 27.06. SPORT-UNION, Sonnwendfeuer, 20.00 Uhr beim 

Schoberer (Bgm. Baumgartner) 
Juli 

Sa u. So 04.u.05.07 Gemeindetreffen in Allerheiligen bei 
Wildon 

Sa 04.07. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  
Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 

Do 09.07. Schulschlussfeier der VS 
Do 09.07. Mutterberatung, 15:00 Uhr, Gemeindeamt 
Do 09.07. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
So 12.07. SPORT-UNION Fußball - Ortsmeisterschaft, 

10:00 Uhr, Sportplatz Allerheiligen 
August 

Sa 08.08. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  
 

 
 
 
 
 Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 
Sa 15.08. Feier der „Silbernen und Diamantenen Hochzeits-

paar“, Goldhauben-, Kopftuch- und Trachten-
gruppe, 09:00 Uhr, Wallfahrtskirche 

So 23.08. FF – Zeughauseröffnung, 13:00 Uhr 
So 30.08 ASKÖ Plattl´n, 13:00 Uhr, Kriechbaum Sportplatz 

September 
Di 01.09. FF – Schulung TLF, LF, 19:30 Uhr, Zeughaus 
Sa 05.09. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  

Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 
Do 10.09. Mutterberatung, 15:00 Uhr, Gemeindeamt 
Do 10.09. FF – Funkübung, Sternfahrt, 19:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 12.09. SPORT-UNION Preiskegeln Sektion Tischtennis, 

19:00 Uhr, Baumgartenberg 
Sa 19.09. FF – Nassübung, 13:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 19.09. ASKÖ Kürbisfest, 14:00 Uhr, Klubheim 
So 20.09. ÖVP Gemeinderundfahrt  
Di 22.09. FF – Geräte reinigen, 19:30 Uhr, Zeughaus 
Sa 26.09. ASKÖ Herbst-Nordic-Walking, 08:30 Uhr, Königs-

wiesen (Moseralm) 
Oktober 

Sa 03.10. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  
Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 

Di 06.10. FF – Technische Übung, 19:30 Uhr, Zeughaus 
Do 08.10. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
Mo 26.10. ASKÖ Wandertag, 09:00 Uhr, Start Klubheim 

November 
Do 05.11. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 07.11. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  

Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 
Sa 07.11. FF – Wasserentnahmestellen in der Kamig,  

13:00 Uhr, Zeughaus 
Do 12.11. Mutterberatung, 15:00 Uhr, Gemeindeamt 
Sa 14.11. SPORT-UNION Tischtennis Ortsmeisterschaft, 

Turnsaal VS 
Dezember 

Sa 05.12. Seminar Familienaufstellung, 09 – 18:00 Uhr,  
Dr. Gerald Steiner, Allerheiligen 89 

Sa u. So 05. u. 06.12. SPORT-UNION Racing - Camp, 
Do 10.12. FF – Funkübung, 20:00 Uhr, Zeughaus 
Sa 12.12. FF – Windriss, 19:30 Uhr Zeughaus 
Sa 26.12. FF – Jahreshauptversammlung 

 

 

 

 
GKK Perg, jeweils von 08:00 bis 14:00 Uhr 

 

06. u. 20. April, 04. u. 18. Mai, 15. Juni, 

06. u. 20. Juli, 03. u. 17. Aug., 07. u. 21. Sept., 

05. u. 19. Okt., 02. u. 16. Nov., 07. u. 21. Dez. 
 

Zur Vorsprache ist ein Lichtbildausweis als  
Identitätsnachweis mitzubringen. 

Voranmeldung unter: Tel.Nr.:05 7807-27 39 00 
 

Sprechtag der Oö. Patienten- und  

Pflegevertretung 

 am 13. Mai 2009, 09:00 – 12:00 Uhr 
bei der Bezirkshauptmannschaft Perg 

 

Eine Voranmeldung ist bis 11.05.2009 unter 
07262/551 erforderlich. 


